
关于使用中国银行高等学校学生专属借记卡的相关问题解答 

 

为方便新生在校期间领取奖助学金及缴纳学杂费，新生需办理中国银行高等学校学生专属借记

卡（以下简称“借记卡”）。 

若新生为东华大学本科应届毕业生，硕士期间将延用本科时期的中国银行借记卡；若新生为他

校毕业生或东华大学非应届毕业生，需参照《东华大学学生在线申请借记卡操作流程》申请办理中

国银行借记卡。 

现将借记卡使用过程中的相关问题解答如下： 

 

1、 为什么要办理借记卡？（功能介绍） 

借记卡主要用于：发放奖助学金（全日制学生）、勤工助学金、统一扣缴学杂费等。 

 

2、 如何判断自己拿到的借记卡是Ⅰ类卡还是Ⅱ类卡？ 

根据央行发布的《关于改进个人银行账户服务加强账户管理的通知》规定，自 2016 年

12 月 1 日起，同一个人在同一家银行只能开立一个Ⅰ类账户；若已开立Ⅰ类账户，再新开

户的，只能开立Ⅱ类账户。 

中国银行优先为新生开立Ⅰ类账户，若失败则直接开立Ⅱ类账户。如需确认收到的借

记卡是Ⅰ类账户还是Ⅱ类账户，可通过柜台、网银或服务热线 95566 进行查询。 

 

3、 Ⅰ类账户和Ⅱ类账户功能有何区别？ 

账户类型 账户介质 功能 额度 

Ⅰ类账户 

（一人一卡控制） 

借记卡、 

活期存折 
全功能 不限 

Ⅱ类账户 

（一人四卡控制，

即Ⅰ类+Ⅱ类不超

过 4张） 

借记卡 

购买理财产品、与绑定的Ⅰ类账户

转账不受限额影响。 
不限 

一定限额内的存款、取款、转账、

消费缴费等业务 

日累计 1 万元 

（存、取各 1万）， 

年累计 20 万元 

电子账户 

只能与绑定卡之间转账，可以办理

一定限额内的消费缴费，投资理财

不受限制，不能办理存款、取款 

消费日累计 1万元 

 

4、 如何开通使用借记卡？  

拿到借记卡之后，请各位同学妥善保管，并尽快持身份证至当地的中国银行营业网点

核对更新个人信息、修改密码（初始密码：身份证号倒数第 7 位到倒数第 2 位，共 6 位）



以保证您的资金安全。 

也可以在 ATM 机上修改密码，修改密码操作流程：插入磁卡→选择语言种类（中文）

→输入个人密码（初始密码：身份证号倒数第 7位到倒数第 2位，共 6位）→修改密码（输

入您的新密码）→再次输入新密码→是否打印凭条（可自行选择 “是”或“否”）→交易

成功，退出取卡。 

此借记卡如需配备存折，请本人携带好身份证、借记卡，前往当地的中国银行营业网

点办理。 

 

5、 如何收取手续费及年费？ 

手续费：同城他行 ATM 机取款，以实际取款时的手续费试算提醒为准，最高不超过 4

元/笔；本行跨省取款免除手续费。 

年费：按照《国家发展改革委 中国银监会 关于印发商业银行服务政府指导价政府定

价目录的通知》（发改价格[2014]268 号）中规定，商业银行可为申请人指定的一个账户提

供免收年费服务。本次参照《东华大学学生在线申请借记卡操作流程》申请的中国银行借

记卡已默认办理在读期间免收年费服务。（东华大学本科应届毕业生，如需为本科期间开立

的借记卡账户申请免收年费服务，请携带本人身份证、借记卡至中国银行任意网点柜台办

理）。 

 

6、 未注册入校的新生如何注销借记卡？ 

学生本人如果已领取借记卡，可带好身份证、借记卡至中国银行任意网点进行销卡；

学生本人如果未领取借记卡，可持本人身份证至中国银行任意营业网点进行挂失销卡（挂

失时不需要补制卡片，直接销卡即可）。 

 

7、 学校附近中国银行网点： 

延安路校区：延安西路 2067 号 

松江校区：人民北路 1501 号 

 

8、 校内的 ATM 机位置 

延安路校区：第一教学楼一楼 

松江校区：图文信息中心一楼 

          学生活动中心一楼 

          第一教学楼 

          宿舍区 32 号楼一楼 

          行政楼一楼 

 

9、 用卡问题咨询电话 

客服热线：95566 

借记卡开户网点名称：中国银行上海市长宁支行 


